
Společně s předsedou Dělnické strany To-
mášem Vandasem a s místopředsedou Dělnic-
ké mládeže Matyášem Sombatim jsme se vydali 
navštívit válečného veterána, pplk. Josefa V. To-
mánka, který nedávno zaslal na adresu Dělnické 
strany dopis plný podpory našemu hnutí.

Pan Tománek v současné době pobývá 
v pražské nemocnici. Ve svých 97 letech má stá-
le silné národní povědomí a bylo na první pohled 
znát, že má z naší návštěvy opravdu upřímnou 
radost. Z tohoto setkání jsme však měli velkou 
radost i my. Pan Tománek nám vyprávěl útržky 
ze svého života a musím říci, že měl skutečně 
velmi pestrý život.

V 50. letech, poté, co mu byl znárodněn 
jeho obchod, odešel z České republiky do USA. 
Když se tam prý trochu postavil na nohy, zalo-
žil vydavatelství, aby prý další Češi, kteří tam 
pobývali, nezapomněli na svou zemi a její tra-
dice. V Americe napsal asi patnáct knih. Ta-
ké se nám svěřil, že skládal i vlastenecké písně 
a napsal spoustu vlasteneckých dopisů, které 
zasílal zástupcům různých zemí. Mnoho z nich 
mu i odepsalo. Absolvoval prý rovněž cestu ko-
lem světa, protože cestování bylo odjakživa je-
ho snem.

S panem Tománkem jsem udělala krátký 
rozhovor pro Dělnické listy:

 Moc mě potěšilo, když jsem si na na-
šich webových stránkách mohla přečíst váš mi-
lý a povzbuzující dopis. Mohla bych se zeptat, 
co vás přesně vedlo k jeho napsání?

Napsal jsem ho hlavně proto, že vaší stranu 
považuji za vlasteneckou, a to i vaše noviny. Jen 
musíte počítat s tím, že i když získáte hodně lidí, 
budete mít i nepřátele. A stejně jako vás, i mě 
označovali třeba za neonacistu apod.

 A jak vy osobně vnímáte vlastenectví?
Jako národní pocit. I když jsem žil v Ame-

rice, ponechal jsem si celou dobu české občan-
ství. Nechtěl jsem přísahat věrnost Americe, ale 
chtěl jsem dále zůstat vlastencem.

 Jaké byly vaše začátky v zámoří?
Nejprve jsem tam pracoval v zahradnictví 

a poté v továrnách na letecké a autobusové sou-
částky. Také to zde ale nebylo ideální. Byl jsem 
dvakrát přepaden a dvakrát vykraden. A jednou 
jsem skončil i s nožem na krku.

 Jak jste tedy vnímal situaci v ČR, když 
jste se po revoluci vrátil?

Byl jsem moc rád, že jsem doma, ale řada 
věcí se mi zde hodně nelíbila.

 A jak tedy dnes vidíte budoucnost ČR? 
Kam si myslíte, že nyní směřuje?

Každá strana se jen snaží mít navrch a poli-
tici se pouze dohadují. Myslím, že při tomto smě-
ru bychom mohli úplně ztratit svou suverenitu.

 Myslíte si, že zde nyní skutečně panu-
je demokracie?

V pravém slova smyslu rozhodně ne.
Ještě než jsme se úplně rozloučili, sdělil 

nám pan Tománek, že kdyby se cítil lépe, moc 
rád by někdy přišel navštívit některou z našich 
schůzí. A že pokud budeme někdy zase chtít při-
jít my, máme u něj dveře otevřené a prý se urči-
tě zase hned bude cítit lépe.

Při odchodu jsme si odnášeli mimo dobré-
ho pocitu ze setkání také některá díla pana To-
mánka i s jeho vlastnoručním podpisem. Hned 
po cestě domů jsem jednu z knih (Deník čtvrté-
ho odboje) začala zatím alespoň okrajově pro-
čítat. A velice mě zaujaly některé verše, chtě-
la bych zde uvést alespoň jeden, co se mi zatím 
nejvíce líbil:

Je to prašť nebo uhoď na hřebíček,
která politická strana vyhrála,

vždyť jsme pro ně jako hrací míček,
když nás vláda podvedla a zklamala.
Zednáře, již mají vlastní cíl a plány,
mnoho roků máme v Praze ve vládě,
náš vlastenecký tisk má být zakázaný
a my budem žít v evropské ohradě.

(14. XI. 2000)
Lucie Šlégrová
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Hledejme nejdříve vlastní chyby!
Z podstaty národního socialismu prame-

ní náš odpor k současnému kapitalisticko- libe-
ralistickému systému. Pokud ale chceme tento 
systém nahradit, potřebujeme mu vytvořit alter-
nativu. Alternativou DM je, jak už jsem zmiňo-
val, národní socialismus. Avšak nelze kázat vo-
du a pít víno! Jakožto hlasatelé určitých myšle-
nek se jimi také musíme sami řídit. A musí to 
být každý z nás, kdo půjde ve svém okolí ostat-
ním příkladem.

Vezměme si například dnes již všudypří-
tomnou globalizaci. Pod tímto pojmem se ro-
zumí sdružování menších částí do jednotného 
celku, jakési vytváření jednotné světové kultu-
ry. Ale kolik z nás, národních socialistů, globa-
lizaci přímo či nepřímo podporuje!?

V roce 1953 koupil Ray Kroc, po rodičích 
Čech, práva na pečení hamburgerů od bratří 
McDonaldů. Dnes je na světě přes 30 000 po-
boček tohoto stravovacího (dáli se to tak nazvat) 
gigantu, každých 24 hodin se otevírají 3 nové, 
a tzv. Mc kultura se šíří dále do světa. Myslím, 
že pobočka v ČR je navlas stejná, jako ta indic-
ká. Vynikající příklad globalizace. A kolik z nás 
tam denně plní své žaludky?

Podobný problém je i u hypermarketů. 
Z českého trhu jich odchází čím dál více, no 

a brzy zde zůstanou tak dva, možná tři mono-
polní markety, původem z Anglie, Německa, či 
bůhví odkud. A opět, v čem se liší německá po-
bočka od té české? V ničem. I toto je výsledek 
globalizace.

Před rokem 1989 zde byla Jednota a Pra-
men. Jejich hospodaření bylo ovšem pod dohle-
dem státu. Dnes se situace značně přibližuje té 
předešlé, snad jen s rozdílem, že obchody už ne-
hlídá stát a tudíž nás budou moci ždímat zrovna 
tak, jak se to jejich majitelům, žijícím ve „skrom-
ných“ mramorových vilkách na Kanárských ost-
rovech zamane.

Přátelé, jako národní socialisté nepodpo-
rujme nadnárodní koncerny, místo McDonaldu 
navštivme českou hospodu, i přívrženci zdravé 
výživy my nyní dají za pravdu a namísto náku-
pu v hypermarketu se zastavme u českého ma-
loobchodníka.

Pokud chceme tento systém nahradit, mu-
síme být jeho opakem. Vím, že to mnohdy není 
lehké, ale stačí se trochu snažit. A hlavně chtít. 
Kde jinde by měl každý z nás začít, nežli u sebe 
samotného? A pokud si zrovna říkáte, že sami 
nic nezvládneme, uvědomte si, že právě toto si 
myslí tisíce, možná miliony lidí.

Jan Mrázek
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Návštěva u válečného veterána
Vydržte 

a nedejte se!
Vážení mladí přátelé, vlastenci!
I já patřím k těm, pro které láska k vlasti 

byla vždy samozřejmostí. O vaší straně a o va-
šich názorech na život v naší zemi jsem toho moc 
nevěděl. Jen to, co člověk může slyšet v televizi 
a číst v novinách. Více jsem se dozvěděl až z va-
šich novin, Dělnických listů č. 23, které mi do 
nemocnice přinesl jeden můj dobrý přítel.

Když jsem se do nich začetl, tak mi srdce, 
jak se básnicky říká, zaplesalo. A mohu vám 
všem říci, že už jsem pomalu přestával věřit, že 
se ještě někdy naše národy vzpamatují a připo-
menou si na naši slavnou minulost časů krá-
lovství Českého, kdy toto stálo v Evropě na jed-
nom z prvních míst. Že někdy dokáží ze sebe 
setřást ponižující úděl novověkého evropského 
poddanství, v němž jsou jednotlivé národní celky 
teď záměrně rozmělňovány přílivem cizorodých 
a většinou nekultivovaných etnik, stahujících se 
sem ze všech koutů světa. Ale slova vašeho pana 
předsedy i autorů ostatních textů mi víru v to, 
že ještě není vše ztraceno, navrátila.

Já na tomto světě asi už moc dlouho ne-
budu, ale i v posledních chvílích života mne bu-
de hřát myšlenka, že vy jste zde, že jste jádrem 
vlastenců, které pro naše národy bude zárukou 
lepší budoucnosti.

Vydržte a nedejte si od prospěchářských 
nevzdělanců a jim zaprodaných novinářů na-
dávat do „nacionalistických extrémistů“. Oni 
o nacismu, a také o komunismu, nic nevědí. 
A je-li někdo extrémista, tak jsou to právě oni, 
kteří svou extrémní tolerantností a nesmyslnou 
podporou příslušníků nevychovatelných men-
šin nazývají extrémisty vás, kterých by si nao-
pak měli pro vaše vlastenectví vážit!

Praha, srpen 2009
Pplk. v.v., Josef V. Tománek, 

český vlastenec a dlouholetý exulant
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Na středu 23. září loňského roku jsem 
byla pozvána na filmovou besedu, která byla 
pořádána v rámci nadcházejícího dvacetileté-
ho výročí od pádu komunismu, a která má být 
součástí dokumentu o divadelním představení 
režiséra Vladimíra Morávka. Na akci byli po-
zváni lidé narození právě roku 1989 a já byla 
mezi nimi. Celou diskuzi vedl bývalý prezident 
Václav Havel.

Hlavním tématem této diskuze byl náš 

pohled na minulý a současný režim. A i přes-
to, že jsme se na ničem příliš neshodli, probíha-
la samotná beseda v poklidu a slušnosti.

Většina diskutujících byla s dnešní situací 
celkem spokojená a bývalému prezidentovi dě-
kovala za nabyté, již dvacet let trvající „svo-
body“. Můj pohled tolik pozitivní není. Roz-
kradení národního majetku, zaplavení naší ze-
mě obrovským počtem přistěhovalců a přede-
vším stálá existence politických vězňů, to ne-

jsou svobody, které bych já od skutečné revo-
luce očekávala.

Jedna z diskutujících na můj celkový po-
hled namítla: „Neznám sice váš program, ale vy 
na mě působíte tak, že každý kdo má tmavou 
pleť, je pro vás špatný, a to se mi nelíbí.“ Na je-
jí názor jsem poznamenala, že tak to rozhodně 
není. Nám vadí nepřizpůsobiví občané a to bez 
ohledu na barvu pleti. A rozhodně není naší 
vinou, že v problémových oblastech, jakými je 
například Janov či Chanov, jsou nepřizpůsobiví 
opravdu především cikánští občané.

Po skončení besedy jsme s ostatními ješ-
tě chvíli debatovali a bavili jsme se o dalších 
z věcí, které nebyly tématem moderované dis-
kuze. Ty se týkaly především Dělnické strany. 
Spokojenost většiny se současným stavem sa-
mozřejmě znamenala, že kladné názory na ad-
resu DS příliš nezazněly.

Z debaty jsem měla celkově dobrý pocit. 
Část dokumentu se objevila kolem 17. listopa-
du i ve veřejnoprávní televizi.

Lucie Šlégrová
místopředsedkyně DM

Prosincový seminář Dělnické mládeže 
(DM) v Brně se věnoval školení redaktorů Děl-
nických listů a základům žurnalistiky. Zájem-
ci si mohli vyslechnout referát předsedy mlá-
deže a šéfredaktora Dělnických listů Martina 
Zbely, který ze svých dlouholetých zkušeností 
v novinářské branži sestavil jakési regule čin-
nosti „správného redaktora“.

„Základním pravidlem každého noviná-
ře je vědět o čem psát a mít zájem se učit a po-
znávat,“ uvedl Zbela hned v úvodu své před-
nášky.

Obdobný seminář se již konal loni v létě 
v Praze. A nezůstal bez odezvy. „Mohu s po-
těšením konstatovat, že chuť psát a prezento-
vat své myšlenky veřejnosti mají stále mladší li-
dé, a to je dobře, protože si tím Dělnické listy, 
potažmo celá strana, zajišťují dlouhou a kon-
struktivní budoucnost,“ dodal šéfredaktor.

Loni vůbec poprvé vyšly Dělnické listy 
s přílohou věnovanou mladým – Hlas mládeže.

Tiskový odbor DM

Kamarádi!
Dovolte mi, abych se na chvíli pozasta-

vil nad návrhem vlády bývalých bolševiků, es-
tébáků, v čele s Janem Fischerem (nebo jeho 
kolegou rozháněčem stávkujících z roku 1989, 
dnešním ministrem kultury Riedlbauchem), na 
zákaz Dělnické strany. V tomto návrhu je to-
tiž samostatná kapitola věnovaná občanskému 
sdružení Dělnická mládež.

Je tomu několik dní, kdy státní policie za-
hájila kriminalizaci našeho sdružení, např. do-
movní prohlídkou u našeho místopředsedy, bě-
hem které příslušníci Útvaru pro odhalování 
politického zločinu zabavili dokumenty Děl-
nické mládeže, včetně evidence členů.

Ještě ten samý den jsme se z večerních 
zpráv na TV Nova mohli dozvědět, že cílem 
zátahu byli ozbrojenci, kteří chystají útoky na 
strategické cíle v České republice. Přitom ve 
stejné chvíli byli už všichni zadržení na svo-
bodě, pouze na dvě osoby byla uvalena vazba, 
shodou okolností členy Dělnické strany, obvi-
něné z jiného trestného činu – údajné výroby 
ideově závadných triček a samolepek.

Dělnická mládež podala oficiální stížnost 
na postup policie a žádá od Policejního prezí-
dia ČR prošetření celé záležitosti, včetně na-
vrácení dokumentace sdružení a omluvy za to, 
co se stalo. Protože takový případ považujeme 
za protiprávní a v polistopadové historii České 
republiky nemající obdoby.

Ale to jsem odbočil, zpět k návrhu vlá-
dy, kterou nikdo z občanů nevolil. Právě ona 
se snaží Nejvyššímu správnímu soudu doká-
zat neprávo DS na existenci v legálním poli-
tickém boji spojováním s registrovaným občan-
ským sdružením, tj. právě Dělnickou mládeží. 
A čím je Dělnická mládež pro tento stát ne-
bezpečná?

Navrhovatel, tj. postkomunistická vlá-
da, je toho názoru, že jednotlivá tvrzení v na-
šem programu jsou v některých případech „na 
hraně“, či „za hranou“ zákona. V konečném 
důsledku prý mohou podněcovat nesnášenli-
vost z důvodu odlišné národnosti, diskriminaci 
a popírání rovných práv a svobod člověka, jak 
je uvedeno v § 4 zákona č. 83/1990 Sb, tj. jinými 
slovy – taková sdružení nejsou dovolena.

Zcela konkrétně Fischerova vláda zmiňu-
je čtyři body z našeho programu:

V bodě prvním říkáme, že naše země pa-
tří pouze nám a ne přistěhovalcům a že vlast-
nit půdu a disponovat s ní mohou jen čeští ob-
čané. Pro přežití národa je nutné, aby se lidé 
chovali zodpovědně k dědictví, které pro nás 
naši předci vytvořili a uchovali.

V bodě pátém vyjadřujeme názor, že tvo-
řivá práce musí být doménou. Imigrace totiž 
dává zaměstnavatelům možnost zaměstnání 
levné pracovní síly a tím je náš dělník znevý-

hodněn a manuální práce ztrácí prestiž. Po-
kud má být národ jednotný, musí ho budovat 
domácí ruka.

Jedenáctý bod programu Dělnické mlá-
deže hovoří o státu, jehož zřizovatelem je ná-
rod a jeho příslušníci a který musí být na me-
zinárodní úrovni absolutně suverénní a nezá-
vislý.

Konečně čtrnáctý bod zmiňuje nutnost 
domácího vlastnictví sdělovacích prostředků, 
tj. nedopustit nynější stav, kdy všechna média 
u nás vlastní cizinci a nikoliv naši občané.

Vzhledem k tomu, že v naší zemi probíhá 

permanentní boj proti osmnáctiletým a osm-
náctkám, nebyl by návrh kompletní, kdyby mi-
nisterstvo bývalého svazáka Peciny nezmíni-
lo v návrhu i bod 18 z našeho programu, který 
je – jak jinak – údajným skrytým odkazem na 
sympatie s neonacistickým hnutím. Bod osm-
náct je zkrátka zločinný už jen tím, že je bo-
dem osmnáct…

Dámy a pánové,
vládní návrh je pro nás všechny poučný 

v jedné věci – naznačuje totiž, jakým směrem 
se v případě úspěchu této Fischerovy skupiny 
bude ubírat politická moc v naší zemi. V kau-
ze Dělnické strany a její mládeže zdaleka nejde 
jen o naše subjekty, proces u Nejvyššího správ-
ního soudu bude důležitý pro všechny občany, 
protože právě na základě jeho výsledku se roz-
hodne, co si mohou a nebudou moci dovolit.

Nepřítelem státu není Dělnická strana, to 
jsou jen dvě slova v papírech ministerstva vnit-
ra a logo na vlajce. Nepřítelem státu jsou myš-
lenky a ideje, které zastávají občané České re-
publiky. Právě přes Dělnickou stranu a její pře-

konání hradby mnohaletého mlčení se těmto 
myšlenkám podařilo dostat na světlo a veřej-
ně zaznít…

Před naším vstupem do Evropské unie 
bylo nakládání s naší půdou věcí pouze občanů 
České republiky. Bylo to přirozené a logické. 
Dnes je tento požadavek z pohledu vlády člen-
ského státu EU považován za projev podněco-
vání nesnášenlivosti a jeho hlasatelům hrozí zá-
kazy a postihy.

Rovněž požadavek ochrany domácího 
pracovního trhu pro naše občany se pánům ze 
Strakovy akademie zdá jako podněcování dis-
kriminace. Nebo volání po suverenitě a nezá-
vislosti státu – i zde je podle jejich uvažování 
náznak popírání rovných práv a určitě i nějaká 
ta nesnášenlivost…

Důvodem perzekuce členů Dělnické stra-
ny a mládeže není jejich údajný neonacismus. 
Slovo neonacismus je dnes zástupným symbo-
lem pro jakýkoliv odpor proti vládě bývalých či 
současných komunistů, pro odpor proti globa-
lizaci Evropy, likvidaci evropských národů a je-
jich kultury.

Pokud bude Dělnická strana v následují-
cím období rozpuštěna, jsem si jistý, že do ro-
ka a do dne bude za neonacistu veřejně ozna-
čen i prezident Václav Klaus, pokud se nene-
chá zlomit a Lisabonskou smlouvu nepodepíše. 
Protože právě Lisabonská smlouva je pravým 
opakem toho, co my požadujeme. Protože je-
jí zastánci – socialisté a komunisté – se svými 
odpůrci zásadně nediskutují, ale snaží se je vy-
štvat na okraj společnosti.

Dlouhé měsíce a roky se mluví o Lisabon-
ské smlouvě. Abych byl přesný, mluví se o je-
jím schválení či neschválení, nikoliv o jejím ob-
sahu. Právě obsah této smlouvy naplňuje přes-
ně to, před čím veřejně varujeme a kvůli čemu 
jsme hnáni před soudy a někteří i do vězení. Už 
dnes je tedy jasné, jak bude v případě platnosti 
této smlouvy a vzniku nové Evropy nakládáno 
s nepřáteli a tzv. extremisty.

Soud s Dělnickou stranou bude soudem 
s občany této země. Nebude to soud o nezá-
vislosti naší země, kterou Lisabonská smlou-
va popírá, a proto je nyní předmětem jednání 
Ústavního soudu. Bude to soud o nezávislosti 
a svobodě každého z nás!

Děkuji za pozornost.

Exprezident Havel moderoval besedu „sametových“ dětí

DM školí nové redaktory

Projev předsedy Dělnické mládeže Martina Zbely na shromáždění 28. října v Praze
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Je až zarážející, jak jsou někteří sympati-
zanti našich myšlenek naivní. Snadno převez-
mou mediální obraz záměrně tvořený vládnou-
cími politiky skrze televizi a tisk. Média se nás 
snaží vylíčit jako agresivní vulgární jedince ob-
lečené do bombrů, maskáčů a dalších módních 
hitů každé vesnice. Je opravdu nepochopitelné, 
že spousta lidí tento obraz vezme za svůj a začne 
se jím řídit namísto, aby je vedl vlastní rozum.

17. listopad byl pro dnešní situaci typický 
příklad. Na shromáždění Dělnické strany se ob-
jevilo velké množství lidí ve středním a důcho-
dovém věku. Byli pouhými sympatizanty a chtě-
li se naživo seznámit s myšlenkami, které DS 
představuje a ne jako obvykle vidět zkreslené 
informace podané médii. To je skvělé, kvůli ta-
kovýmto obyčejným lidem naši činnost koná-
me! Avšak kromě nich na shromáždění byla ješ-
tě jedna výrazná skupina. Byli jí již výše popsaní 

jedinci v bombrech a kanadách. Nejde tu však 
o kritiku nějaké subkultury, nýbrž o kritiku způ-
sobu vystupování.

Ústřední ideou Dělnické strany a Dělnic-
ké mládeže je národní socialismus. Jedná se 
o moderní ideologii, která se vyvíjí ruku v ru-
ce s dobou. Národní socialismus řeší vždy sou-
časné problémy, nezabývá se minulostí. Usiluje 
o sociální blahobyt národa. Je alternativou jak 
k současné postkomunistické „demokracii“, tak 
i ke komunismu samotnému. Nositeli vzneše-
ných myšlenek národního socialismu jsme právě 
my. Jako účastníci veřejných manifestací svým 
vystupováním tvoříme jakýsi vizuální obraz naší 
ideologie. Jsou hodni být těmi nositeli tito bu-
rani? Rozhodně ne!

Být národním socialistou musí být výsa-
dou, na kterou bude člověk patřičně hrdý. Být 
představitelem myšlenek práva, spravedlnosti 

a svobody je hoden pouze ten, kdo se s těmito 
hodnotami sžije a bude jejich důstojným repre-
zentantem. Naše ideologie ani v nejmenším ne-
tkví v nenávisti, ale naopak se snaží docílit kul-
turního pozdvižení svobodného národa.

Společně s kultivovaným vystupováním na 
veřejnosti jedná národní socialista pokrokově 
i v soukromí. Nezůstává trčet někde v éře 90. 
let, kdy byl skoro každý puberťák skinhead a po-
slouchal Orlíky. Byly to jistě zajímavé časy, ale 
doba je dnes zcela jinde. A už vůbec se nevrací 
někam do 30. let minulého století. Žije součas-
ností! Nepotřebuje se odlišovat od svého oko-
lí vzhledem, nýbrž svou duševní hodnotou. Pro 
příslušníka našeho hnutí jsou nejpřednější vy-
soké charakterové hodnoty, svobodomyslnost 
a vlastenecké cítění. Opravdový aktivista neší-
ří ušlechtilé ideály vysedáváním po hospodách, 
ale vedením příkladného chování, jež je vzo-

rem pro zbytek společnosti. Pro jedince, kteří 
nebudou schopni přijmout tato fakta, již nebu-
de v našich řadách místo.

Je na čase, aby se národně sociální hnu-
tí znovu posunulo o další krok dopředu. Poda-
řilo se vybudovat silnou politickou stranu i její 
aktivní mládež. Nyní je tedy na nás zda zinten-
zívníme svoji píli a z amatérského prostředí se 
vyšvihneme k pozici profesionální, avšak záro-
veň lidové, politické strany (DS) prezentující 
hluboké ideály a vůli většiny národa. Zda me-
zi sebou budeme tolerovat ležérnost, která na-
šemu hnutí jen škodí, anebo na sebe budeme 
klást jen ty nejvyšší nároky a zbavíme se proje-
vů politické strany a její mládeže nedůstojných. 
Vidina svobody nechť je naším cílem a politické 
represe současného režimu silou, jež nás pove-
de k vítězství…

Erik Lamprecht, tajemník DM

Jsme představitelé moderní ideje, vystupujeme podle toho?

„Na světě jsou dvě mocnosti: meč a duch. 
Duch vždycky zvítězil nad mečem.“ 

Napoleon Bonaparte
Jak jinak začít tuto reportáž než slavným 

výrokem ještě slavnějšího muže evropských dě-
jin. Je tomu již 204 let, kdy se na Moravě v oko-
lí dnešních vesnic Tvarožná, Sokolnice a Telni-
ce odehrála jedna z největších bitev na našem 
území. Střetla se zde vojska francouzského vo-
jevůdce a výborného stratéga proti koaličním 

armádám Ruska a Rakouska.
Každoročně se k připomenutí koná na po-

li u obce Tvarožná rekonstrukce této bitvy. Le-
tošní se zúčastnilo přes 800 dobových aktérů ve 
vojenských uniformách, kde mezi nadšenci ne-
chyběly například ani markytánky či zdravot-
nice. Přihlíželo tomu téměř 9000 diváků. Do-
konce i sluneční paprsky slibovaly dokonalou 
podívanou.

Letos na akci nechyběla početná skupinka 

členů Dělnické mládeže (DM) Brno. Tito mla-
dí lidé nechtěli prožít další fádní den před te-
levizí či potloukáním se mezi panelovými blo-
ky jako mnozí jejich vrstevníci, nýbrž toužili po 
boku kamarádů poznat další kus nejenom na-
ší historie.

Dvacetičlenná družina již po příchodu 
mohla obdivovat řadící se jednotky jednotli-
vých bataliónů, tu a tam se někdo odvážil tip-
nout k jaké armádě daný voják patří. Po vypi-
tí teplého čaje jsme se roz-
dělili přibližně na tři men-
ší skupinky a každá si hle-
dala to svoje nejlepší místo 
v okolí svažitého pole, kde 
se mělo vše odehrát. Pro-
střední část se mi zdála být 
dobrým kompromisem, kde 
jsme mohli obdivovat jed-
notlivé pluky pochodující 
na scénu, a tak jsme si s ka-
marády z mojí skupinky na-
šli místo právě zde.

Celý scénář byl dopo-
drobna komentován, a tak 
i neznalý školák dopodrob-
na věděl proč se dané bojo-
vé postavení formuje zrov-
na tak, a ne jinak. Celá bi-
tva se skládala z několika 
částí přesně podle dějinných událostí. Nechy-
běly i tvrdé střety, kdy po jedné srážce koní mu-
sel být voják ošetřen a odnesl si „pouze“ pár 
stehů v obličeji. Avšak většinu bojových situací 
měli vojáci nacvičeni dokonale, a tak se divák 
po krátkém čase vžil do bitvy. Situaci výrazně 

umocňovaly nekonečné salvy z pušek a děl, kte-
rých na poli byly desítky.

Jak už mohl každý vytušit, postupem času 
začínaly mít navrch napoleonovy jednotky a ně-
kolika chytrými tahy tak porazily početnější spo-
jenecká vojska. Závěrečná čtvercová formace 
vítěze s bojovými chorály jen dotvořila dobovou 
atmosféru všech zúčastněných diváků.

Z bojiště jsme odcházeli obohaceni o čet-
né historické informace týkající se Bitvy tří císa-

řů. Na závěr bych se rozloučil dalším moudrým 
citátem stejného muže: „Naše největší sláva ne-
spočívá v tom, že nikdy nepadneme, ale v tom, 
že po každém pádu znovu vstaneme.“

Jiří Dudák, DiS.
člen předsednictva DM

DM Brno a Bitva u Slavkova

Sázení stromů a objevování krás Šumavy, 
to byly cíle Dělnické mládeže, která se druhý říj-
nový víkend vydala na jih Čech. Tato akce byla 
s menším předstihem zorganizována k příleži-
tosti mezinárodního dne stromů, který připadá 
na 20. říjen a který má i v českých zemích dlou-
hou tradici, slaví se zde totiž už od 19. století.

Skupina členů DM vyrazila z Prahy v pá-
tek odpoledne a na místo, vzdálené jen několik 
kilometrů od česko-německých hranic, dorazila 
až ve večerních hodinách. Skvělý večer u tábo-
ráku předznamenal vydaření celé akce.

V sobotu dopoledne čekalo již šest strom-
ků na své zasazení. Hlína nebyla naštěs tí po 
předchozích deštích příliš mokrá, a proto vy-
kopání šesti jam a zasazení dvou lip, dvou ja-
vorů, buku a dubu šlo celkem hladce. Odbíjelo 
poledne, když byly všechny zasazeny. Stromy se 
sázely celkem na třech místech. Poslední z nich, 
červenolistý dub, byl zasazen v malém dubovém 
háji, v jehož středu stojí památník padlým v prv-
ní světové válce.

Po obědě uvařeném v kotli se mládežníci 
vydali prohlédnout si řadu bunkrů, tzv. řopíků, 
z druhé světové války. Jejich kvalitní konstruk-
ci nepokořil ani čas, mnohé však již zrakům ko-
lemjdoucích turistů skryl do hustých lesíků.

Po stopách zaniklých osad
Odpoledne se aktivisté vydali do nedaleké 

zaniklé osady Havránka. Tato osada měla v roce 

1930 dvacet sedm obyvatelů, dnes ji tvoří pouze 
zbytky kamenných domů. Podobné obrázky se 
měly naskytnout ještě zítřejší den...

Na ten byl naplánovaný další výlet v krás-
né, všemi barvami hrající podzimní přírodě. Cí-
lem třináctikilometrové túry byl mystický ka-
menný útvar – Slunovratové kameny. Pohanské 
kameny, jak se jim také říká, byly nepochybně 
postaveny lidskou rukou. Na spodních stranách 
jsou totiž opracovány tak, aby stabilně seděly na 
skalnatém podkladu.

Názorů na jejich vznik je hned několik. 
Ten první jejich vznik datuje do stejné doby jako 
kamenné monolity v jihozápadní Anglii. Dru-
hý je zařazuje do předkřesťanské doby, kdy se 
lidé řídili podle slunce a hvězd, a označuje je 
jako kultovní místo. Poslední názor není dale-
ko od předchozího. Tvrdí, že jejich funkcí bylo 
sledování východu slunce o letním slunovratu 
21. června a západu slunce o zimním slunovra-
tu 21. prosince.

Cesta ke kamenům vede okolo zaniklé ob-
ce Světlé Hory. V roce 1930 měly Světlé Ho-
ry 103 domů a 553 obyvatel. Většina z nich by-
li Němci, a proto byli po válce vyhnáni. Dnes 
po obci zbyl pouze název na turistických znač-
kách a zbytek školy, do které kdysi chodilo dvě 
stě žáků…

Kdysi kultivované a hustě osídlené po-
hraničí vystřídaly za komunismu několikaki-

lometrové hraniční pás-
mo a obrovská vysídlená 
území. Kapitalismus na 
to reagoval po svém: mís-
to zkulturňování krajiny 
a opětovné snahy obnovit 
její dávnou krásu tu jsou 
povětšinou stavěny her-
ny, nevěstince a vietnam-
ská tržiště.

Takový stav je na ho-
ny vzdálen našim předsta-
vám o české krajině. Pro-
to tímto symbolickým kro-
kem – výsadbou mladých 
stromků mladou, náro-
dovecky a sociálně smýš-
lející generací – dáváme 
najevo náš nesouhlas se 
současným przněním ne-
jen přírodního, ale pře-
devším kulturního dědic-
tví, které se budovalo po 
stovky let a které je pře-
devším v českém pohrani-
čí v naprostém protikladu 
s lacinými prvky zcela ne-
hodnými českých a evrop-
ských lidí.

Tiskový odbor DM

Dělnická mládež sázela stromy na Šumavě
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Mířím autobusem do Budapešti. Pouhých 7 ho-
din a člověk projede třemi evropskými hlavními měs-
ty. Jedu o den dříve, než mi letí letadlo, abych alespoň 
v rychlosti viděl maďarskou metropoli. Další den ve 
dvě hodiny odpoledne již sedím v letadle na cestě do 
Hongkongu s přestupem v Istanbulu.

Po přistání v největším tureckém městě mám 
mezi lety 5 hodin čas a využívám je proto k bleskové 
návštěvě města rozkládajícím se na dvou kontinen-
tech. Sulejmanova mešita a Modrá mešita, obě stav-
by doslova gigantických rozměrů a působivě nasvíce-
né, vyvolávají impozantní dojem.

V Praze bych si gyros z mnoha důvodů hned 
tak nedal, nicméně, říkám si, jsem v Turecku, tak jej 
zkusím. V krámku si koupím na památku hudební 
cédéčko. Vracím se na letiště a pokračuji v cestě do 
Hongkongu. Během letu mi však večeře začne dělat 
v žaludku neplechu. Naštěs tí mi ale turecká posádka 
věnuje dvě bílé pilulky, které mi v břiše nastolí opět 
pořádek :o)

Konečně, asi po deseti hodinách letu, se obje-
vuje ostrov plný mrakodrapů. Hongkong, jež na do-
bu 99 let získala Velká Británie během opiových vá-
lek, se skládá ze stejnojmenného ostrova, dále z os-
trova Lantau, kde se nachází letiště a úžasná příro-
da a dále z poloostrova Kowloon. V současné době 
Hongkong patří Číně, která zde praktikuje svoji poli-
tiku „jedna země, dva systémy“. Hongkong má vlast-
ní měnu a po turistech, na rozdíl od samotné Číny, 
nevyžaduje víza.

Středem této oblasti je supermoderní ostrov 
Hong Kong, kde stojí desítky dechberoucích mrako-
drapů. Číňané milují svítící neony, které, popsané čín-
skými znaky, září téměř všude.

Každý večer probíhá velmi zajímavá podíva-
ná. Metrem nebo lodí je potřeba dostat se na vyhlíd-
kový břeh poloostrova Kowloon. Přesně v 8 hodin se 
spustí hudba a mrakodrapy začnou v jejím rytmu vy-
sílat laserové paprsky k nebi. Zároveň se i důmyslné 
osvětlení budov různě přeskupuje dle hudby. Vskut-

ku velmi působivé!
Když trochu přeskočím čas, tak za měsíc, kdy 

jsem se v předvánočním čase z Hongkongu opět vra-
cel do Evropy, již mrakodrapy zářily typickými vá-
nočními motivy.

Pokud člověka láká vidět město z výšky, je mož-
né toto přání realizovat v mrakodrapu Bank of China. 
Je také možné využít historickou kolejovou lanovku 
a vyjet na vrchol přiléhající hory Victoria peak. Pro-
tože je zde teplota o několik stupňů nižší než dole ve 
městě, bydlí v této oblasti řada Britů.

Uprostřed ostrova se rozkládá krásný park, kte-
rý je celý pokryt sítí. Zde jsou k vidění desítky druhů 
různých ptáků, včetně exotických papoušků. Kousek 
odtud se pak nachází menší bezplatná zoologická za-
hrada a kostel.

V chladných horách ostrova Lantau také sto-

jí největší venkovní socha Budhy na světě a dále nej-
větší oceanárium na světě. Celý komplex oceanária je 
opravdu veliký, kromě akvárií nejrůznějších velikostí 
včetně těch obrovských obsahující někdy až zcela ne-
uvěřitelné ryby, se v areálu nachází i řada typických 
pouťových atrakcí, které si mohou především děti vy-
chutnat dle libosti. Po zaplacení vstupného jsou totiž 
již všechny atrakce zahrnuty v ceně.

Po areálu je možné se pohybovat kabinovou 
lanovkou nebo využít lanovky kolejové, která vede 
středem místní hory a navozuje atmosféru ponorky 
:o) Oceanárium je jistě oblíbeným výletním místem, 
kde den, dětem i dospělým, uteče velice rychle. Napří-
klad návštěva pavilónu s medvědy či delfíní a lachta-
ní show musí sklízet úspěch u všech věkových skupin. 
Z atrakcí jsem si zkusil plavbu na malé lodičce, jež je 
ukončena závěrečnou střemhlavou jízdou.

Po třech dnech opouštím Hongkong a mířím lo-
dí 60 kilometrů na západ k další čínské „zvláštní admi-
nistrativní oblasti“, k Macau, jež bývala do roku 1999 
portugalskou kolonií. Podobně jako Hongkong, i Ma-
cau má vlastní měnu a nevyžaduje víza. Macau zaujme 
kombinací krásných budov postavených v typické ji-
hoevropské architektuře, doplněných však čínskými 
nápisy. Velmi zajímavé! Nachází se zde také mnoho 
kasin a řada mrakodrapů. To největší kasino jsem ze 
zvědavosti navštívil.

Největší turistickou atrakcí jsou ruiny katedrály 
Sv. Pavla, jež v roce 1835 vyhořela a zbyla pouze čel-
ní stěna. Zajímavé je také navštívit zdejší, pro Evro-
pana velmi atypicky vypadající hřbitov.

Macau je možné si prohlédnout také z vyhlíd-
ky nad městem, kde se nachází muzeum, a kam se dá 
vyšplhat nepříliš dlouhou kabinovou lanovkou. Jeden 
den na prohlídku Macau je bohužel velmi málo, na 
další den však mám zakoupenou letenku do thajského 
Bangkoku, tak snad zas někdy v budoucnu.

Pokračování na www.delnickamladez.cz
Ing. Martin Košťál, člen předsednictva DM

Zimní mrazivé počasí, zalezlé do každičkého 
koutu, výklenku, a spáry ledabylých holešovických 
ulic dávalo tušit, že tohoto odpoledne nebude nikdo 
nadarmo větrat svůj kabát. Leda by se vracel z práce 
a pospíchal do svého příbytku následovat ty, kteří ži-
jí v bytech vedle něho i v bytech nad ním a pod ním 
a stejně tak ve všech ostatních bytech, choulících se 
vedle sebe v bytelných holešovických domech. Kráčel 
by rychlým krokem následovat ty, o kterých vlastně 
ani neví, co doma dělají; ví jen to, že jsou doma, a ta-
to myšlenka mu na cestě z práce bohatě stačí.

Já jsem byl z těch, kteří byli doma o něco dříve 
než ostatní, a vychutnával jsem si sálající proud tepla, 
linoucího se z kamen, vyplazujíc na mráz přes skleně-
nou tabuli okna jazyk, že za ni nedosáhne. Cestování 
v dotěrném mrazu, provázejícím člověka na ulicích ja-
ko stín, naneštěs tí ale překonávající onu neodmyslitel-
nou vzdálenost, kterou mezi sebou člověk a stín udržu-
je, člověka náležitě zmůže. Seděl jsem proto v útulném 
křesle, omámen nezvyklým přívalem tepla.

Po chvíli příjemného odpočinku jsem upadl do 
neobvyklého, mdlobného polospánku, vnímaje čás-
tečně své okolí, více však niterné pohnutky podobné 
snům. V tomto zvláštním stavu můj zrak spočinul na 
prostém objektu – malém fikusu, krčícím se roztomile 
v pomerančově oranžovém květináči na poličce u ok-
na, s výhledem na protější cihlový dům. A právě onen 
napůl bdělý a napůl snový mrákotný stav, způsobený 
zimní únavou a nadměrným přívalem tepla, zapříči-

nil nevšední vnímání sledovaných objektů. Jako by vy-
rušil nepodstatné okolní vlivy, které svou nadměrnou 
složitostí a překombinovaností ubíraly tak obyčejným 
a přirozeným věcem, jako je malý stromek v květináči, 
na jejich kráse. A právě souhra všech těchto činitelů: 
únavy, snění, krásy stromku, výhledu z okna, a přede-
vším náhlého dýchnutí půvabu Holešovic, zapříčinila 
promítnutí neobvyklého snu.

Bylo nádherné letní nedělní ráno, když jsem se-
děl na opuštěné lavičce uprostřed palouku v Králov-
ské oboře. Jsou místa, obzvláště taková, kde převažu-
jí přírodní prvky nad lidskými vymoženostmi, jejichž 
ducha plně nasaje člověk pouze, je-li sám bez přítom-
nosti ostatních lidí a jejich odlišného naladění, které 
nevědomky šíří do éteru stejně, jako když rádio vysílá 
neviditelné vlny. Právě takovým místem je Stromov-
ka – oázou zeleně a skanzenem atmosféry, jež je ob-
vykle rozptýlena na místech nedotčených civilizačním 
pokrokem a jež se kdysi také vznášela i v širokém oko-
lí tohoto pražského parku, dávno předtím než i Mat-
ku měst, coby soukolí evropského pokroku, zasáhla 
kulturní evoluce.

Lavička, svým vzhledem nepříliš vybočující 
z prosté elegantnosti okolních stromů, trůnila hrdě 
uprostřed palouku, který v době, kdy Praha byla ještě 
královským městem, tvořil dno obřího rybníku. Seděl 
jsem na té lavičce a nechal se unášet kouzlem vzrost-
lých dubů, lip a javorů, které s neotřesitelnou sebejis-
totou rostly z ploché, travnaté země jakoby z ničeho, 
na první pohled stejně nepochopitelně, jako když na 
bronzové soše vyroste měděnka. Jejich jasně zelené 
listy, předstírajíce tajnou domluvu s oblohou a trá-
vou, zářily se stejnou jasností, a vytvořily tak podíva-
nou těch nejostřejších barev.

Po dlouhé chvíli v zelenomodrém zajetí se na 
úhledných asfaltových cestičkách počali objevovat prv-
ní návštěvníci parku. Dávali tím tušit, že přilehlé ob-
lasti Stromovky se již začínají probouzet a že začíná 
opět ten stejný denní koloběh, který náleží každému 
subjektu od počátku jeho zrození.

Mé kroky nyní vedly ven z tohoto ráje, v nějž se 
toho hřejivého rána v mých očích liduprázdná Stro-
movka proměnila, a směřovaly do ulic holešovických, 
aby mě přivedly mezi stěny podřimujících a jinde již 
probouzejících se domů. Jasně modrá obloha bez je-
diné čmouhy se však nyní počala přetvářet a letmými 
tahy tajemného a neviditelného impresionisty se z ní 
utvořilo bílošedé plátno a na teplé ulice se s postup-
ným rytmem a zvyšující se úderností začaly snášet kap-
ky letního deště. A začaly teď dopadat i na střechy bu-
dov a padaly i na stěny a okna, a smývaly tak postupně 
šeď všednosti, jíž jsou jindy tyto domy obaleny a duše-
ny. Z ulic, zanesených popřeními a nevšímavostí nepo-
ctivých i poctivých obyvatelů Prahy, se tak nyní začala 
utvářet pestrá mozaika nádherných čtyř i pěti patro-
vých starých domů, jež se nyní konečně jaly vyprávět 
své příběhy, doposud tolik skryté a bez zájmu.

Déšť smyl dokonce i nevkusné nápisy všemož-
ných obchodů a podniků, tolik vzdálených půvabu této 
čtvrti. Odkryl tím jejich krátkodobost a účel, svázaný 
nejistotou a vidinou co nejrychlejšího úspěchu, a za-
nechal pouze to, co bylo pokřtěné potem upřímnosti 
lidí, budujících nádherné budovy s vírou, že poslouží 
svému poslání dlouhověce a se sebeuvědoměním své-
ho účelu. Náhle byly vidět překrásné malby, vyobrazu-
jící postavy národní historie, té, jež dala základ těmto 
lidským příbytkům, oslavujícím sebe sama. Čisté tvary 
secesních křivek, jasná sgrafita najednou utvořily vel-

kolepé tváře domů, které na mě ze své bytostné výšky 
nenuceně shlížely s jakousi stoickou moudrostí.

Procházel jsem touto alejí lidských uměleckých 
děl po tichých ulicích, když se mi na rohu jednoho do-
mu objevila ocelově šedá věž kostela sv. Antonína. Tu 
někdo, snad jakási vyšší síla, přidala malíři na paletu 
i kapku modré a žluté tempery, mračná obloha se za-
čala protrhávat a skrze mraky vysvitly sluneční paprs-
ky. I čarovný déšť přestával bubnovat do měděných pa-
rapetů, až na zem skápla poslední kapka a z ptačích 
úkrytů vylétli jejich dočasní obyvatelé.

Po pár blocích se mi naskytl celý výhled na kos-
tel, dohlížející vrcholky svých věží na své holešovic-
ké panství. Jeho žlutavá tvář na mě působila smířlivě 
a vyrovnaně, jako by do tlustých stěn, které zakrýva-
la, chtěla absorbovat vše, co by tomu stálo v opozici. 
Střecha chrámu byla tvořena karmínově červenými 
taškami, jež byly stejně mladé jako samotný pseudo-
gotický kostel. Stěny lodí byly osázeny gotickými ok-
ny a zakrnělými fiálami, dávající celému kostelu oje-
dinělý vzhled.

Neobyčejná pouť ze zelené planiny ke sluneční 
pevnosti nebyla příliš dlouhá, zdálo se však, že trvala 
věky, neboť mé smysly byly zaměstnány pohlcováním 
netušené nádhery. Pomalu jsem se přibližoval přes 
náměstí ke kostelu a stoupal po schodech ke vcho-
du, když začalo odbíjet dvanáct hodin. První odbití 
však zaznělo jinak, než hrála všudypřítomná atmosfé-
ra a než jsem se stačil vzpamatovat, seděl jsem opět 
v útulném křesle s přítomností hlubokých tónů, dolé-
hajících ke mně ze zvonů přes oranžové střechy nena-
podobitelně nádherných holešovických domů, spolu-
tvořících ducha Matky měst. Otakar Deml
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Dělnická mládež je hnutím mladých lidí, 
kteří se prostřednictvím občanského sdružení 
chtějí v naší zemi domoci kulturní změny, a to 
od úpadkového liberalismu směrem k národní-
mu socialismu. Během krátké doby, od oficiál-
ního vzniku 3. března 2009, již došlo k založení 
několika místních organizací, v plánu je vydává-
ní vlastních novin, propagačních materiálů a sa-
mozřejmě i výroba vlajek, které již tradičně nej-
lépe symbolizují hnutí. Žádáme proto všechny 
členy DM, stejně tak i naše příznivce z DS nebo 
bezpartijní, podpořte naše sdružení libovolnou 
částkou na činnost. Můžete tak učinit zasláním 
na náš bankovní účet:

228 787 719 / 0300
Děkujeme. NS revoluci zdar!

Předsednictvo DM

Podpořte 
mladé hnutí

P Ř I H L Á Š K A
Dělnická mládež – Ciolkovského 853, 
P. O. BOX 3, 161 00 Praha 6
Ústřední sekretariát DM – 
e-mail: info@delnickamladez.cz
Místopředseda DM – Matyáš Sombati (agen-
da), e-mail: sombati@delnickamladez.cz
Místopředsedkyně DM – Lucie Šlégrová (pro-
pagace), e-mail: slegrova@delnickamladez.cz

Místní organizace DM
Praha – předseda Matyáš Sombati, e-mail: 
sombati@delnickamladez.cz
Jihlava – předseda Roman Jurek, e-mail: 
delnickamladez.jihlava@email.cz
Brno – předseda Erik Lamprecht, e-mail: 
dm-brno@seznam.cz 
www.dm-brno.czweb.org
Trutnov – předseda Marek Petráš, e-mail:
dmtrutnov@email.cz
web: www.dmtrutnov.webnode.cz
Litvínov – předseda Antonín Jelínek, e-mail: 
mo.dm.litvinov@centrum.cz
Plzeň – předseda Martin Ulč, e-mail: 
MladezPlzen@seznam.cz
Ostrava – předseda David Kundľa, email:
davidkundla@seznam.cz
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